
Skriftligt besvarede spørgsmål 5107 

Med det formål, at understøtte og fremme 
initiativer, der kan føre til skånejob, er Udvik- 
lingscenter for beskæftigelse på særlige vilkår 
blevet etableret som en selvejende institution 
under Arbejdsministeriet og Socialministeriet. 
Centeret ledes af en bestyrelse på 14 personer, 
der jf. mit svar på spørgsmål S 1624, er sammen- 
sat af repræsentanter fra Arbejdsministeriet og 
Socialministeriet samt repræsentanter fra orga- 
nisationerne på såvel det offentlige som det pri- 
vate arbejdsmarked, jf. 

Arbejdsministeriet har bemyndiget bestyrel- 
sen til at disponere over de afsatte tilskudsmid- 
ler. Ved bemyndigelsen er det forudsat, at til- 
sagn om tilskud til projekter falder inden for de 
i Finansloven -  og uddybet i vedtægten for Cen- 
teret -  fastsatte kriterier og mål for bevillingen. 
Arbejdsministeriet har i bevillingsbrevet til 
Centret henvist til Finansministeriets vejledning 
om forvaltning af tilskud, samt til at bestyrelsen 
skal føre kontrol og tilsyn med bevillingsanven- 
delsen og foretage budgetopfølgning på de 
iværksatte projekter. 

Jeg finder, at der hermed skulle være den 
nødvendige sikkerhed for, at de afsatte midler 
bruges efter formålet, idet Arbejdsministeriet 
herudover er tilsynsmyndighed overfor besty- 
relsen. 

Spm. nr. S 1598 

Til indenrigsministeren (5/3 97) af: 
Anne Baastrup (SF): 
»Er det korrekt, at det ikke er muligt at få 
besøgsvisum til Danmark, hvis man er bosat i 
Irak?« 

Begrundelse 

Spørgeren har fået forelagt en sag, hvoraf det 
fremgår, at en irakisk kvinde, bosiddende i Bag- 
dad, fik oplyst, at hun ikke kunne søge besøgs- 
visum på konsulatet i Irak, men skulle søge i 
Amman. I Amman fik hun afslag på besøgsvi- 
sum, fordi hun på tidspunktet for visumansøg- 
ningen skulle opholde sig i Irak. En anden del af 
afslaget var begrundet med, at hun ikke kunne 
rejse tilbage til Irak. Hendes danske familie, som 
hun skulle besøge, fik at vide, at de ville blive 
kontaktet af Udlændingestyrelsen, da de skulle 

garantere økonomisk for ophold og tilbagerejse. 
Familien er ikke blevet kontaktet, før afslag på 
visum blev meddelt. 

Svar (14/3 97) 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Det er korrekt, at der i henhold til nugældende 
visumpraksis som udgangspunkt ikke meddeles 
visum til familiebesøg her i landet til irakiske 
statsborgere med bopæl i den regeringskontrol- 
lerede del af Irak. I ekstraordinære situationer, 
f.eks. i tilfælde af den herboende nære slægt- 
nings alvorlige sygdom, kan der dog meddeles 
visum til irakiske statsborgere. 

Denne praksis skal ses i lyset af oplysninger 
fra blandt andre UNHCR om situationen i Irak. 
Det må på baggrund heraf antages, at irakiske 
statsborgere, der har været på besøg i Danmark 
kan risikere repressalier ved tilbagevenden til 
Irak. 

Som følge af situationen i Irak har Danmark 
lukket sin diplomatiske repræsentation. Den 
nærmeste danske repræsentation for visuman- 
søgere med bopæl i den regeringskontrollerede 
del af Irak findes således i Amman i Jordan. 

Dét bemærkes i den forbindelse, at det efter 
de foreliggende baggrundsoplysninger må 
antages, at visa udstedt af andre ambassader 
end de få, der findes i Bagdad, af de irakiske 
myndigheder som udgangspunkt anses som 
forfalskede, at dokumentfalsk anses som et 
udtryk for illoyalitet, og at dette straffes strengt. 

Det skal i øvrigt bemærkes, at Udlændinge- 
styrelsen kun i særlige tilfælde kontakter et her- 
boende familiemedlem i sager vedrørende 
besøgsvisum. Dette sker i sager, hvor der mang- 
ler oplysninger i visumansøgningen om ansøge- 
rens familiemæssige tilknytning til referencen i. 
Danmark samt om ansøgerens økonomiske 
grundlag for ophold i Danmark. 

Spm. nr. S 1599 

Til undervisningsmiriisteren (5/3 97) af: 
Anne Baastrup (SF): 
»Hvor mange undervisningsdage må gymnasi- 
erne anvende til andre aktiviteter end undervis- 
ning som f.eks. idrætsdage og temadage, hvor 
mange dage anvendes til lærernes pædagogiske 


